ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 мая 2020 г. N 287

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСВАИВАЮЩИХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН,
ЯВЛЯЮЩИХСЯ ДЕТЬМИ-ИНВАЛИДАМИ ИЛИ ИНВАЛИДАМИ

В целях реализации части 7 статьи 7 Закона Республики Башкортостан "Об образовании в Республике Башкортостан" Правительство Республики Башкортостан постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения за счет средств бюджета Республики Башкортостан бесплатным питанием обучающихся профессиональных образовательных организаций, осваивающих образовательные программы среднего профессионального образования за счет средств бюджета Республики Башкортостан, являющихся детьми-инвалидами или инвалидами.
2. Установить, что настоящее Постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителей Премьер-министра Правительства Республики Башкортостан в соответствии с распределением обязанностей.

Глава
Республики Башкортостан
Р.Ф.ХАБИРОВ

Утвержден
Постановлением Правительства
Республики Башкортостан
от 6 мая 2020 г. N 287

[bookmark: Par30]ПОРЯДОК
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСВАИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ
ПРОГРАММЫ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА СЧЕТ
СРЕДСТВ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, ЯВЛЯЮЩИХСЯ
ДЕТЬМИ-ИНВАЛИДАМИ ИЛИ ИНВАЛИДАМИ

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру обеспечения за счет средств бюджета Республики Башкортостан бесплатным питанием обучающихся профессиональных образовательных организаций, осваивающих образовательные программы среднего профессионального образования за счет средств бюджета Республики Башкортостан, являющихся детьми-инвалидами или инвалидами (далее - обучающиеся профессиональных образовательных организаций).
2. Главными распорядителями средств бюджета Республики Башкортостан, выделяемых на обеспечение бесплатным питанием обучающихся профессиональных образовательных организаций, являются органы исполнительной власти Республики Башкортостан, в ведении которых находятся государственные профессиональные образовательные организации Республики Башкортостан.
3. Право на обеспечение за счет средств бюджета Республики Башкортостан бесплатным питанием до полного окончания обучения (за исключением выходных дней и каникул) имеют обучающиеся профессиональных образовательных организаций вне зависимости от возраста с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления необходимых документов.
[bookmark: Par41]4. Обучающийся или родитель (законный представитель) обучающегося (далее - заявитель) для обеспечения бесплатным питанием обучающихся профессиональных образовательных организаций представляют в профессиональную образовательную организацию заявление (в свободной форме) с приложением копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выдаваемой федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы.
5. Заявление регистрируется работником профессиональной образовательной организации, осуществляющим прием документов, в день его представления и рассматривается профессиональной образовательной организацией в течение 2 рабочих дней со дня регистрации.
6. В течение 3 рабочих дней со дня представления заявителем копии справки, указанной в пункте 4 настоящего Порядка, профессиональной образовательной организацией издается приказ об обеспечении бесплатным питанием обучающихся в текущем учебном году.
Основанием для отказа в предоставлении бесплатного питания является непредставление копии справки, указанной в пункте 4 настоящего Порядка, о чем заявитель уведомляется в письменной форме с указанием причин отказа в течение 3 рабочих дней со дня рассмотрения заявления.
7. Обеспечение обучающихся питанием осуществляется профессиональной образовательной организацией в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами 2.4.5.2409-08 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования", утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 года N 45.
8. Профессиональной образовательной организации разрешается выдавать продукты питания или денежную компенсацию обучающимся профессиональных образовательных организаций на период производственной практики, а также обучающимся профессиональных образовательных организаций, не имеющих собственных столовых и возможности организации горячего питания с привлечением сторонних организаций, в соответствии с порядком, разрабатываемым профессиональной образовательной организацией.
9. Обеспечение питанием прекращается в случаях отчисления обучающегося из профессиональной образовательной организации, снятия инвалидности или поступления от заявителя заявления об отказе от питания.
10. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением бесплатного питания обучающимся, осуществляется в установленном порядке за счет средств бюджета Республики Башкортостан и в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.
11. Средства бюджета Республики Башкортостан предоставляются профессиональным образовательным организациям Республики Башкортостан на основании соглашений, заключаемых по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
12. Стоимость питания соответствует нормам материального и денежного обеспечения питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в государственных профессиональных организациях Республики Башкортостан, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 30 ноября 2017 года N 565 (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 10 июня 2019 года N 331).
13. Отчет об осуществлении расходов бюджета Республики Башкортостан представляется профессиональными образовательными организациями главному распределителю бюджетных средств Республики Башкортостан ежеквартально до 9 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
14. Ответственность за организацию питания обучающихся, за правомерность предоставления бесплатного питания обучающимся и правильность расчетов средств на финансирование расходов на указанные цели возлагается на руководителей профессиональных образовательных организаций.
15. Контроль за использованием средств бюджета Республики Башкортостан на обеспечение обучающихся питанием возлагается на соответствующих главных распорядителей средств бюджета Республики Башкортостан.

Приложение
к Порядку обеспечения за счет средств
бюджета Республики Башкортостан
бесплатным питанием обучающихся
профессиональных образовательных организаций,
осваивающих образовательные программы
среднего профессионального образования
за счет средств бюджета Республики Башкортостан,
являющихся детьми-инвалидами или инвалидами

[bookmark: Par69]                                СОГЛАШЕНИЕ
              между главным распорядителем бюджетных средств
        и профессиональной образовательной организацией Республики
         Башкортостан о предоставлении средств бюджета Республики
        Башкортостан на обеспечение бесплатным питанием обучающихся
         профессиональных образовательных организаций, осваивающих
           образовательные программы среднего профессионального
       образования за счет средств бюджета Республики Башкортостан,
                являющихся детьми-инвалидами или инвалидами

                                                   "___" __________ 2020 г.

    Главный   распорядитель   бюджетных  средств  Республики  Башкортостан,
именуемый        в       дальнейшем       Распорядитель,       в       лице
__________________________________________________________________________,
             (наименование должности, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании ________________________________________________,
                         (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия)
с   одной   стороны,   и   профессиональная   образовательная   организация
___________________________________________________________________________
                        (наименование организации)
в лице ___________________________________________________________________,
               (наименование должности, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании Устава, именуемая в далее внешнем Образовательная
организация,   вместе   именуемые   Стороны,   на  основании  постановления
Правительства Республики Башкортостан от _________ 20__ года N ___ ________
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

                           1. Предмет Соглашения

    1.1.    Предметом   настоящего   Соглашения   является   предоставление
Образовательной организации средств бюджета Республики Башкортостан в сумме
__________________ рублей на обеспечение  бесплатным  питанием  обучающихся
(сумма с прописью)
профессиональных  образовательных  организаций, осваивающих образовательные
программы  среднего  профессионального  образования за счет средств бюджета
Республики Башкортостан, являющихся детьми-инвалидами или инвалидами (далее
- мероприятие).

                      2. Права и обязательства Сторон

    2.1. Распорядитель обязуется:
    2.1.1.   Предоставлять   средства   бюджета   Республики   Башкортостан
Образовательной  организации  в соответствии с законодательством Республики
Башкортостан.
    2.1.2. Своевременно доводить до Образовательной организации нормативные
правовые  акты  и  иные  документы,  необходимые для обеспечения выполнения
мероприятия.
    2.1.3.  Перечислять  средства, предусмотренные настоящим Соглашением, в
срок  не  более  одного  месяца  со дня подписания настоящего Соглашения по
следующим реквизитам:
    Министерство финансов Республики Башкортостан (______________________);
    р/с _________________________________________;
    в Отделение - НБ Республика Башкортостан:
    БИК _________________________________________;
    ИНН _________________________________________;
    КПП _________________________________________;
    ОКТМО _______________________________________.
    2.1.4.  Осуществлять контроль за целевым использованием Образовательной
организацией  средств  бюджета Республики Башкортостан, полученных в рамках
настоящего Соглашения.
    2.2. Распорядитель вправе:
    2.2.1.    Сокращать    (прекращать   предоставление)   объем   средств,
предоставляемых    по   настоящему   Соглашению   из   бюджета   Республики
Башкортостан,   в   случае   установления  факта  нецелевого  использования
Образовательной  организацией  средств  из бюджета Республики Башкортостан,
полученных в рамках настоящего Соглашения.
    2.2.2.    Осуществлять   проверки   (с   привлечением   соответствующих
контролирующих органов) целевого использования Образовательной организацией
средств  бюджета  Республики  Башкортостан,  полученных в рамках настоящего
Соглашения,   а  также  соответствия  представленных  отчетов  фактическому
состоянию финансируемого мероприятия.
    2.3. Образовательная организация обязуется:
    2.3.1.  Обеспечить  бесплатным питанием (за исключением выходных дней и
каникул)    обучающихся   профессиональных   образовательных   организаций,
осваивающих    образовательные    программы    среднего   профессионального
образования  за  счет  средств  бюджета Республики Башкортостан, являющихся
детьми-инвалидами или инвалидами.
    2.3.2.  Предоставлять по требованию Распорядителя данные бухгалтерского
учета  и первичную документацию, связанные с использованием средств бюджета
Республики Башкортостан, полученных в рамках настоящего Соглашения.
    2.3.3.   Давать   согласие  на  проведение  Распорядителем  и  органами
государственного   финансового  контроля  проверок  соблюдения  получателем
средств  бюджета  Республики  Башкортостан  условий,  целей  и  порядка  их
предоставления.
[bookmark: Par154]    2.3.4.  Ежеквартально  до  9-го  числа  месяца,  следующего за отчетным
кварталом,  представлять главным распределителям средств бюджета Республики
Башкортостан  отчеты  о произведенных расходах на реализацию мероприятия по
форме согласно приложению к настоящему Соглашению.
    2.3.5.   Осуществить   возврат   остатка   средств  бюджета  Республики
Башкортостан,  не использованных в текущем финансовом году, в доход бюджета
Республики   Башкортостан  в  соответствии  с  бюджетным  законодательством
Республики Башкортостан.
    2.4.  Средства  бюджета  Республики Башкортостан в случае их нецелевого
использования  подлежат взысканию в доход бюджета Республики Башкортостан в
соответствии с бюджетным законодательством Республики Башкортостан.

                         3. Ответственность Сторон

    3.1.   В   случае   неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  своих
обязательств   по   настоящему  Соглашению  Стороны  несут  ответственность
согласно законодательству Российской Федерации.
    3.2.  Образовательная  организация  несет  ответственность  за:
    целевое   использование   средств   бюджета   Республики  Башкортостан,
полученных    в    рамках   настоящего   Соглашения,   в   соответствии   с
законодательством Российской Федерации;
    достоверность    и    своевременность    представляемой   Распорядителю
информации, предусмотренной в пункте 2.3.4 настоящего Соглашения;
    невыполнение   условий   предоставления   средств   бюджета  Республики
Башкортостан в части обеспечения финансирования мероприятия.

                            4. Общие положения

    4.1.   Споры   между   Сторонами  решаются  путем  переговоров,  а  при
недостижении согласия - в судебном порядке.
    4.2.  Изменение  настоящего  Соглашения  осуществляется  по  инициативе
Сторон  в  письменной  форме в виде дополнительного соглашения к настоящему
Соглашению, которое является его неотъемлемой частью.
    4.3.  Настоящее  Соглашение  составлено  в  двух  экземплярах,  имеющих
одинаковую  юридическую  силу  (один  экземпляр  -  Распорядителю, другой -
Образовательной организации), и вступает в силу с момента его подписания.

                       5. Платежные реквизиты Сторон

Республики Башкортостан                    Образовательная организация

Место нахождения:                          Место нахождения:

Банковские реквизиты:                      Банковские реквизиты:

Республики Башкортостан                    Руководитель
                                           образовательной организации

М.П.                                       М.П.

Приложение
к Соглашению между главным
распорядителем бюджетных средств
и профессиональной образовательной
организацией Республики Башкортостан
о предоставлении средств бюджета
Республики Башкортостан на
обеспечение бесплатным питанием
обучающихся профессиональных
образовательных организаций,
осваивающих образовательные
программы среднего профессионального
образования за счет средств бюджета
Республики Башкортостан, являющихся
детьми-инвалидами или инвалидами

[bookmark: Par224]                                   ОТЧЕТ
       об осуществлении расходов __________________________________
                                   (наименование профессиональной
                                    образовательной организации)
             на обеспечение за счет средств бюджета Республики
               Башкортостан бесплатным питанием обучающихся
         профессиональных образовательных организаций, осваивающих
           образовательные программы среднего профессионального
       образования за счет средств бюджета Республики Башкортостан,
               являющихся детьми-инвалидами или инвалидами,
                         за ___ квартал 20__ года

	N п/п
	Сумма средств, предусмотренных на реализацию мероприятия
	Контингент, чел.
	Произведено расходов на реализацию мероприятия
	Остаток неиспользованных средств

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	5

Руководитель __________________/________________________/
                 (подпись)              (Ф.И.О.)
М.П.

Главный бухгалтер __________________/________________________/
                      (подпись)              (Ф.И.О.)

[bookmark: _GoBack]